
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 686

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5708 del 10/05/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 2019-2021 A FAVORE DI FERROVIE DELLA 
CALABRIA S.R.L. DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 6.000.000,00. (ART.5, COMMI 3, 4 
E 5 DELLA L.R.N.7 DEL 21/08/2006). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che la L. R. n.7 del 21/08/2006 all’art. 5 prevede:

3.  Al fine di  avviare il  piano di  rinnovo degli  autobus affidati  a Ferrovie della Calabria s.r.l.  per  
l’effettuazione dei  servizi  del  trasporto Pubblico Locale di  cui  all’Accordo di  Programma Stato -  
Regioni del 11 febbraio 2000, è autorizzato per l’esercizio finanziario 2006 lo stanziamento di euro  
2.000.000,00 allocato all’UPB 2.3.01.02 (capitolo 23010236) dello stato di previsione della spesa  
del medesimo bilancio.
4. Alla copertura dei relativi oneri si provvede per l’esercizio finanziario 2006, con le risorse allocate 
all’UPB 2.3.03.01 (capitolo 23030103) dello stato di previsione della spesa del bilancio medesimo.
5. Per gli esercizi successivi e comunque fino all’anno 2021, la copertura finanziaria è garantita con  
le risorse allocate nelle UPB 2.3.01.02 e 2.3.03.01 dello stato di previsione della spesa dei rispettivi  
bilanci.

che Ferrovie della Calabria s.r.l. ha stipulato con la Ditta OMNIA BUS S.p.A. un contratto di fornitura 
(repertorio FdC n.46/2007) per l’acquisto di 90 autobus interurbani e, ai sensi dell’art.3 del medesimo 
contratto, con successivo atto altri 24 autobus per un totale di 114 autobus ed importo complessivo di  
Euro 21.657.786,70;
che Ferrovie della Calabria s.r.l.  ha proceduto all’acquisto ed all’immissione dei suddetti  autobus nei 
servizi di trasporto pubblico locale;
che, con decreto dirigenziale n.18699 del 26/11/2007, è stato preso atto della cessione di credito, per 
atto notarile rep.135337 del 06/09/2007, con la quale la società Ferrovie della Calabria s.r.l. ha ceduto 
pro solvendo a favore della Banca Carime s.p.a. tutti i crediti che andranno a maturare nei confronti della 
Regione  Calabria  in  dipendenza  degli  stanziamenti  previsti  dall’art.5  della  L.R.  n.7/2006,  finalizzati 
all’avvio del piano di rinnovo degli autobus affidati alla predetta società per l’effettuazione dei servizi di  
trasporto pubblico locale di cui all’Accordo di Programma Stato-Regioni del 11/02/2000;
che, sempre con decreto dirigenziale n.18699 del 26/11/2007, questo Ente si è impegnato a versare alla 
banca cessionaria, ai sensi della citata normativa, le risorse spettanti alla società, rese annualmente 
disponibili sul bilancio regionale, a decorrere dall’esercizio finanziario 2008;
che sono state liquidate, fino all’esercizio finanziario 2018, le risorse messe a disposizione annualmente 
sul bilancio regionale per effetto della L. R. n.7/2006 per un importo complessivo di € 22.000.000,00 con 
i seguenti decreti dirigenziali: n.13893  del  1/10/2008,  n.17978  del  8/10/2009,  n.15290  del 
8/11/2010,  n.15838  del  20/12/2011,  n.15952  del  8/11/2012,  n.13160  del  24/9/2013,  n.  6260  del 
21/5/2014,  n.11830  del  2/11/2015,  n.11390  del  28/09/2016,  n.12420  del  13/11/2017,  n.7354  del 
06/07/2018;
che, pertanto,  sul  capitolo di  spesa U2301023601 del  bilancio di  previsione pluriennale 2019-2021, 
avente ad oggetto “ Spese per la realizzazione del piano di rinnovo degli autobus affidati a Ferrovie della 
Calabria s.r.l.  per  l’effettuazione dei  servizi  di  trasporto pubblico locale (art.5,  commi 3,  4 e 5 della 
L.R.n.7  del  21/08/2006)”,  di  cui  all’Accordo  di  Programma  Stato-Regioni  del  11  febbraio  2000,  è 
autorizzato lo stanziamento di Euro 2.000.000,00 per ciascun anno 2019, 2020, 2021;
RITENUTO per quanto sopra di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pluriennale dell’importo 
complessivo  di  Euro  6.000.000,00  a  favore  di  Ferrovie  della  Calabria  s.r.l.  sul  capitolo  di  spesa 
U2301023601 del bilancio di previsione pluriennale regionale per gli esercizi 2019, 2020 e 2021;
ATTESTATO
Che, ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 8/2002, per l’impegno in oggetto sussiste il presupposto previsto 
dalla citata legge;
che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per  l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2301023601 e la corretta imputazione della spesa;
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 56 “Impegni di spesa”;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  per  la  somma  di  Euro  2.000.000,00 
nell’esercizio finanziario 2019, per la somma di Euro 2.000.000,00 nell’esercizio finanziario 2020, per la 
somma di Euro 2.000.000,00 nell’esercizio finanziario 2021.
VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso degli anni 2019, 2020 e 2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  le  proposte  di  impegno  pluriennale  n.  2462/2019,  n.  498/2020,  n.  230/2021  per  l’importo 
complessivo di Euro 6.000.000,00, generate telematicamente e allegate al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale;
VISTE le Leggi Regionali del 21/12/2018 n.48 avente per oggetto” Legge di Stabilità regionale 2019” e 
n.49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs 
n. 118 del 23/06/2011);
VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021(art.39, c.10, D.lgs 23.06.2011, n. 118);
VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21/06/1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21/06/1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA  la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del  bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11/11/2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale 15/02/2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 16/12/2015, n. 541 con cui sono stati prorogati gli 
incarichi dirigenziali apicali attualmente ricoperti in reggenza; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21/01/2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02/03/2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale 643 del  18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.
VISTO il  DPGR 139 del 19/12/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.11 
“Trasporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

sulla  base di  quanto  rappresentato  in  narrativa,  di  cui  si  prende atto,  e per  le  motivazioni  in  essa 
riportate:

1. DI IMPEGNARE  la complessiva somma di Euro 6.000.000,00 a favore di  Ferrovie della Calabria 
s.r.l., sul capitolo U2301023601 del bilancio plurierennale di previsione finanziario per gli anni 2019-
2021 che presenta la sufficiente disponibilità, così ripartita:
- Euro 2.000.000 per l’esercizio 2019;  
- Euro 2.000.000 per l’esercizio 2020;
- Euro 2.000.000 per l’esercizio 2021.

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Ferrovie della Calabria s.r.l.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ING. FRANCESCA VASTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ING. GIUSEPPE PAVONE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


